
Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības 
mehānisma plāna

3.1. reformu un investīciju virziena “Reģionālā politika” 

3.1.1.6.i investīcija “Pašvaldību funkciju 
īstenošanai un pakalpojumu sniegšanai 

nepieciešamo bezemisiju transportlīdzekļu 
iegāde”

8. decembris, 2022 
Līga Romāne-Kalniņa
VARAM Investīciju politikas departamenta vecākā eksperte



MĒRĶIS

Uzlabot pašvaldību funkciju īstenošanu un sniegtos pakalpojumus, 

galveno uzmanību pievēršot izglītojamo mobilitātei un vienlaikus 

veicinot skolu tīkla sasniedzamību. 

Investīcijas sekundārais mērķis ir veicināt publiskā sektora 

transporta zaļināšanu Latvijā, investējot bezemisiju 

transportlīdzekļos.

2



MĒRĶI UN ATSKAITES PUNKTI

28.10.2022.

Atskaites 
punkts

MK noteikumu Nr. 
673 spēkā stāšanās

(28.10.2022.)

Uzraudzības 
rādītājs

Mērķis
Noslēgti līgumi par 

projektu īstenošanas 
tiesību piešķiršanu 

bezemisiju 
transportlīdzekļu 

iegādei par kopējo 
vērtību vismaz              
9 500 000 euro

Veikta vismaz 15
bezemisiju 

transportlīdzekļu 
(elektroautobusu) 

piegāde pašvaldībām

Izvēlēti 
finansējuma 

saņēmēji

31.12.2023.

Mērķis

31.12.2024. 31.12.2025.

3

https://likumi.lv/ta/id/336738-eiropas-savienibas-atveselosanas-un-noturibas-mehanisma-plana-tresaskomponentes-nevienlidzibas-mazinasana-31-reformu-un-investiciju-virziena-regionala-politika-3116i-investicijas-pasvaldibu-funkciju-istenosanai-un-pakalpojumu-sniegsanai-nepieciesamo-bezemisiju-transportlidzeklu-iegadeistenosanas-noteikumi?&search=on


INVESTĪCIJAS LAIKA GRAFIKS 

II-IV cet. 2022

MK noteikumu
izstrāde

21.11.2022.-
28.02.2023.

Projektu atlase: 
konkurss, projektu

vērtēšana

II cet. 2023

Projektu īstenošanas
uzsākšana

31.12.2025.

Projektu un 
investīcijas mērķu 

sasniegšana

4



IEVIEŠANAS MODELIS

03

04

05

PLĀNOŠANA01

PROJEKTA
IEVIEŠANAS UZSĀKŠANA

ELEKTROAUTOBUSU PIEGĀDE PAŠVALDĪBĀM 
– ELEKTROAUTOBUSU UN TO UZLĀDES 
INFRASTRUKTŪRAS EKSPLUATĀCIJAS 
UZSĀKŠANA

ELEKTROAUTOBUSU IEGĀDE, UZLĀDES 
INFRASTRUKTŪRAS BŪVNIECĪBAS 
DARBĪBAS

PROJEKTU IESNIEGUMU 
ATLASE02

5



PROJEKTU IESNIEDZĒJI 

Pašvaldības

Pašvaldību 
izveidotas 
iestādes

Pašvaldību 
kapitālsabiedrības, 
kas veic deleģēto 
pārvaldes uzdevumu 
izpildi

6



FINANSĒJUMS

KOPĒJAIS AF 
FINANSĒJUMS

MAKSIMĀLAIS AF 
FINANSĒJUMS:

M2 KATEGORIJAS BEZEMISIJU 
TRANSPORTLĪDZEKLIM 

VAI
PAR BEZEMISIJU 

TRANSPORTLĪDZEKLI
(ELEKTROAUTOBUSU)

PĀRBŪVĒTAM 
TRANSPORTLĪDZEKLIM

VIENAM PROJEKTAM 
PIEEJAMAIS 

MAKSIMĀLAIS AF 
FINANSĒJUMS

10 milj. 300 000666 660

7



jaunu M2 vai M3 kategorijas 
bezemisiju transportlīdzekļu 
(elektroautobusu) iegāde

par bezemisiju 
transportlīdzekļiem 
(elektroautobusiem) pārbūvētu 
autobusu iegāde

saistītā elektroautobusa uzlādes 
punkta infrastruktūras izveide (ja 
nepieciešams)

nav atbalstāma lietotu bezemisiju 

transportlīdzekļu iegāde

ATBALSTĀMĀS DARBĪBAS

8



ATTIECINĀMĀS IZMAKSAS

OCTA un KASKO izmaksas

būvuzraudzības un 
autoruzraudzības izmaksas

būvobjekta nodošanas 
ekspluatācijā izmaksas

jauna rūpnieciski ražota M2 
vai M3 kategorijas 

bezemisiju 
transportlīdzekļa 

(elektroautobusa) vai par 
M2 vai M3 kategorijas 

bezemisiju 
transportlīdzekli 

pārbūvēta 
transportlīdzekļa iegādes 

izmaksas

jauna uzlādes punkta 
infrastruktūras izveides

izmaksas

Projekta pamatojošās 
dokumentācijas sagatavošanas
izmaksas, nepārsniedzot 5% no 

projekta kopējām attiecināmajām 
izmaksām 

*PVN izmaksas nav attiecināmas finansēšanai no Atveseļošanas fonda finansējuma 9



PRASĪBAS PROJEKTA IESNIEDZĒJIEM

Vismaz viena ar fosilās izcelsmes

degvielu darbināma

transportlīdzekļa ekspluatācijas

pārtraukšana, kurš:

• atbilst M2 vai M3

transportlīdzekļa kategorijai

• ir vismaz 20 gadus vecs kopš tā

pirmreizējās reģistrēšanas brīža

• ir projekta iesniedzēja īpašumā

vismaz 3 gadus pirms projekta

iesnieguma iesniegšanas CFLA

• ir tehniskā kārtībā

• motora izmešu līmenis ir līdz

EURO III vai zemāks

Elektroautobusam veic
transportlīdzekļa atbilstības
novērtēšanu saskaņā ar
normatīvajiem aktiem par
mehānisko transportlīdzekļu un
to sastāvdaļu atbilstības
novērtēšanu

Elektroautobusu iegādājas no
ražotāja vai tā oficiālā
pārstāvja, kas ir komersants un
ko ražotājs ir oficiāli pilnvarojis
pārstāvēt savas intereses

Projekta ietvaros iegādāto
elektroautobusu reģistrē
Latvijas Republikā

10

file:///C:/Users/Liga.Romane/OneDrive - VARAM/Desktop/Copy of Pasvaldibas_M2_M3_ar_jautajumiem.xlsx


PROJEKTU IESNIEGUMU VĒRTĒŠANAS KRITĒRIJI

Izslēgšanas 
kritēriji

Saistīti ar 
maksātnespēju, 

krāpšanu, korupciju vai 
citiem normatīvo aktu

pārkāpumiem

Kvalitātes 
kritēriji

Projektu savstarpēja
salīdzināšana, vērtējot

ieguldījumu efektivitāti, 
ieguldījumu bezemisiju 

mobilitātē un skolu 
tīkla sasniedzamībā

Specifiskie 
atbilstības 

kritēriji

Prasības investīcijas 
mērķu 

sasniegšanai

Vispārīgie 
atbilstības 

kritēriji

Projekta iesnieguma 
atbilstība investīcijas 
atbalsta saņemšanas 

nosacījumiem

11



PROJEKTU IESNIEGUMU KVALITĀTES VĒRTĒŠANAS KRITĒRIJI 

AIZSTĀJAMĀ 
TRANSPORTLĪDZEKĻA 

VECUMS

1-6 PUNKTI

1 02 03 04 05

AIZSTĀJAMĀ 
TRANSPORTLĪDZEKĻA 

KATEGORIJA

AIZSTĀJAMĀ 
TRANSPORTLĪDZEKĻA 

MOTORA IZMEŠU 
LĪMENIS

AIZSTĀJAMĀ 
TRANSPORTLĪDZEKĻA 

SĒDVIETU SKAITS

AIZSTĀJAMĀ 
TRANSPORTLĪDZEKĻA 

NOBRAUKUMS

0-2 PUNKTI 0-2 PUNKTI 0-5 PUNKTI 0-4 PUNKTI

12



PROJEKTU IESNIEGUMU KVALITĀTES VĒRTĒŠANAS KRITĒRIJI (2)

6 7 8

PROJEKTA 
EFEKTIVITĀTE

PROJEKTA 
IEGULDĪJUMS 
BEZEMISIJU 
MOBILITĀTĒ

PROJEKTA 
IEGULDĪJUMS 

IZGLĪTĪBAS IESTĀŽU 
SASNIEDZAMĪBĀ

0-16 PUNKTI 0-3 PUNKTI 0-8 PUNKTI

Maksimālais punktu 
skaits Minimālais punktu 

skaits

46 8

13



PROJEKTA ĪSTENOŠANAS NOSACĪJUMI

Zaļais publiskais 
iepirkums

Sociāli atbildīgs 
publiskais iepirkums

Princips "nenodarīt 
būtisku kaitējumu" *

Papildinoša 
saimnieciskā darbība

14

* Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) 2021/241 (2021. gada 12. februāris), ar ko izveido Atveseļošanas un noturības mehānismu
Eiropas Parlamenta un Padomes 2020. gada 18. jūnija Regulas (ES) 2020/852 par regulējuma izveidi ilgtspējīgu ieguldījumu veicināšanai un ar ko 
groza regulu (ES) 2019/2088

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX%3A32021R0241
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX:32020R0852
http://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2019/2088/oj/?locale=LV


PAPILDINOŠA SAIMNIECISKĀ DARBĪBA

20%

80% Pamatdarbība

Papildinoša saimnieciskā darbība (PSD)

Izglītojamo mobilitātes nodrošināšana pasākumos, kas ir tieši saistīti ar izglītības procesu, 
piemēram, izglītojamo nodrošināšana ar transportu braucienam uz teātri, koncertu, ekskursijā 
un līdzīgiem pasākumiem.

Pamatizglītības un vispārējās vidējās izglītības iestāžu sasniedzamības nodrošināšana - izglītojamo 
nogādāšana izglītības iestādē vai citā mācību īstenošanas vietā (atbilstoši akreditētajai mācību 
programmai) un atpakaļ dzīvesvietā. 

0% Cita saimnieciskā darbība

Saimnieciskā darbība, kas nav PSD, piemēram, skolotāju nogādāšana saliedēšanās pasākumā, 
elektroautobusa iznomāšana privātiem pasākumiem, uzlādes infrastruktūras lietošana citu 
transportlīdzekļu uzlādei u.c. 15



PSD UZSKAITE UN UZRAUDZĪBA

PAMATDARBĪBA
par katru kalendāro gadu 
līdz nākošā gada 1. 
februārim

par katru 
elektroautobusu

kalendāra dienās vai
stundās

PSD

veic paškontroli un 
informē

Cita saimnieciska darbība

80% 20%

0%

projekta dzīvescikla 
sākumposmā

izlases kārtībā projekta 
īstenošanas vietā, iepriekš 

nebrīdinot

nepieciešamības 
gadījumā

16



PĀRSKATI

Mēnesis Darbības veids Stundas (h)

Janvāris
Pamatdarbība 176
PSD 18

Februāris
Pamatdarbība 160
PSD 28

Marts
Pamatdarbība 184
PSD 40

Aprīlis
Pamatdarbība 144
PSD 18

Maijs
Pamatdarbība 168
PSD 8

Jūnijs
Pamatdarbība 80
PSD 24

Jūlijs
Pamatdarbība 50
PSD 12

Augusts
Pamatdarbība 80
PSD 20

Septembris
Pamatdarbība 176
PSD 18

Oktobris
Pamatdarbība 168
PSD 14

Novembris
Pamatdarbība 168
PSD 36

Decembris
Pamatdarbība 168
PSD 48
KOPĀ, t.sk.: 2006
Pamatdarbībai 
(h) 1722
PSD (h) 284
PSD, % 14,16%

uzskaite STUNDĀS/DIENĀS

17

Mēnesis
Dienu 
skaits Datums

Papildu 
informācija par

veikto PSD

Janvāris 8 06.-09.01.2023.- Ekskursija 1.-
4.klasēm

15.01.2023. Okupācijas 
muzejs

23.01.2023. Teātris
30.01.2023. Ekskursija
31.01.2023. Muzeja 

apmeklējums
Februāris 4 02.02.2023. Raiņa muzejs

07.02.2023. Okupācijas 
muzejs

12.02.2023 Angļu valodas 
olimpiāde

20.02.2023 Ekskursija
Marts 0 - -
Aprīlis 2 15.03.2023 Matemātikas un 

fizikas olimpiāde

23.03.2023 Muzeja 
apmeklējums

Maijs 7 02.-05.05.2023.- Sacensības
15.05.2023. Teātris
23.05.2023. Ekskursija 
31.05.2023. Ekskursija

[…] - - -
KOPĀ PSD 
dienas:

67

Kalendāra 
gada dienas:

365

PSD, % 18,36 %

file:///C:/Users/Liga.Romane/OneDrive - VARAM/Desktop/PSD uzskaite  STUNDĀS.xlsx
file:///C:/Users/Liga.Romane/OneDrive - VARAM/Desktop/PSD uzskaite DIENĀS.xlsx


PIEMĒRI

Izglītojamo nogādāšana 
izglītības sniegšanas 
vietā un atpakaļ 
dzīvesvietā

Skolotāju
nogādāšana
semināros

Elektroautobusa 
iznomāšana
profesionālu
sportistu kluba
komandai

Izglītojamo 
nogādāšana uz 
valsts vai reģiona 
mēroga konkursu, 
olimpiāžu vai 
sacensību norises 
vietām

Izglītojamo 
nogādāšana uz  teātra 
izrādi un atpakaļ 
izglītības iestādē vai 
dzīvesvietā

Ar mācību saturu 
saistīta izglītojamo 
ekskursija ārpus
paredzētās 
mācību 
programmas 

18



PSD NOSACĪJUMU NEIEVĒROŠANAS GADĪJUMĀ

Finansējuma 
saņēmējs

Ir atbildīgs par PSD 
nosacījumu ievērošanu

Veic PSD nosacījumu 
ievērošanas paškontroli

Informē CFLA par 20%
PSD pārsniegšanu

Ja tiek veikta 
saimnieciskā darbība

No finansējuma, par kuru 
nav saņemts nekāds valsts 
atbalsts, atmaksā CFLA 
visu nelikumīgi saņemto 
atbalstu, kā arī procentus 
atbilstoši  Komercdarbības 
atbalsta kontroles likumā 
noteiktajam.  

Ja tiek pārsniegti 20% PSD no 
gada jaudas laika izteiksmē

No finansējuma, par kuru nav saņemts 
nekāds valsts atbalsts, atmaksā CFLA 
projekta ietvaros saņemto nelikumīgo 
komercdarbības atbalstu kopā ar 
procentiem par attiecīgo gadu, kurā 
pārsniegts noteiktais 20% apjoms 19



PALDIES!

Projektu iesniegumu atlases 

dokumentācija

pasts@varam.gov.lv

+371 66016740 

Ministru kabineta noteikumi Nr.673

20

https://www.cfla.gov.lv/lv/3116i-pasvaldibu-funkciju-istenosanai-un-pakalpojumu-sniegsanai-nepieciesamo-bezemisiju-transportlidzeklu-iegade
mailto:pasts@varam.gov.lv
https://likumi.lv/ta/id/336738-eiropas-savienibas-atveselosanas-un-noturibas-mehanisma-plana-tresaskomponentes-nevienlidzibas-mazinasana-31-reformu-un-investiciju-virziena-regionala-politika-3116i-investicijas-pasvaldibu-funkciju-istenosanai-un-pakalpojumu-sniegsanai-nepieciesamo-bezemisiju-transportlidzeklu-iegadeistenosanas-noteikumi?&search=on

